amico vel inimico aliud promptum in lingua exhi-
beam, et aliud teneam clansum in pectore. Hiud
veraciter credalis quod in privilegio ipso nulla con-
tra Ecclesiam vestram, vel de Ecclesia vestra facta
est mentio. Quod si dominus papa aliquid de suo
nobis contulit, nec vobis quod vestrum est abstulit,
vos dominum nostrum et preecordialem amicum inde
letari desideramus. Sed si inimici nostri inde lu-
genl et contristantur, nos idcirco quod apostolica
aucloritate firmatum est, atque sub anathemate liga-
tum, nec possumus solvere, nec debemus. Valete,
et si bene locutus suin, et bene operatus, testimo-
nium perhibete. Non enim contra memetipsum fa-
eere consuevi, nec nosiram mordere linguam, cum
loqui debui. .
EPISTOLA XXIX. .
Bono domino el suo viscerali amico, Goffrido laudabi-
lis vitw episcopo, frater Goffridus puram dilectio-
nem, et puree dilectionis servitutem.

Docent nos decreta sanctorum Romanorum pon-
tificam, Leonis videlicet (167) magni, Symmachi
(168, Felicis (169), Gregorii (170), Hormisdwe (171),
Sixli (172), Eusebii (175), nullum suis rebus exspo-
liatum, vel a propria sede pulsum, in aliquo 9]
judicari, vel ad concilium dehere vocari, donce omnia
quz sibi ablata fucrunt ex integro restituantur; quae
tanto tempore possideat, quanto ea amisisse cogno-
scitur. Si quis dicit non ad judicium cause, sed ad
judicium investilure exspoliatum pnsse vel dchere
wocari, claves sancte Ecclesix agilare et leges catho-
lice et apostolice sedis violare conatur ; quibus
prohibitum est ne quilibet exspoliatus vocetur ad
judicium, sive in aliquo judicetur. Si igitur exspo-
Latus in aliquo judicari non debet, manifestum est,
nec super hoc ullatenus rationabiliter dubitari potest
quod non solum judicium cause et investiture ab
exspolialo removetur, veruin etiam nulla contra
eum judicii vocatio fieri permitlitur, quoniam inane
essel el vacuum cum ad judicium voeari cui in nullo
judicari conceditur. Preierea novimus, qui prasen-
tes eramus, dominum papam Urbanum, in Arvernensi

(167) Leonis videticet. Tuc facit quod est in 41
ejus epistola ad synnduin cecumenicumn, de resti-
tuendis episcopis sede sua pulsis.

(168) ézmamaclu’. In quinta synodo Romana,

(169) Felicis 11, cujus est canon ex epistola ad
episcopos Lgypli 3, q. 2. Tandiu in sede.

(170) Gregorii. Magni, lib. vin, epist. 24 Fortunato
episcopo Neapolitano. . .

(171) Hormisde. Quem pro Helix, Thomalis, et
Niscostrati episcoporum restitutione laborasse do-
cent epistoke 36 cum aliquol sequentibus, et 72.

(174) Sixti. Xystus 11, in epist. ad episcopos Hispa-
aoruns. .

(173) Lusebii. In epist. ad Egyplios et Alexandri-
nos. Horum pleraque, et alia ejusdem notx pontifi-
cum decrela videre est in Collectaneis Gratiani I,
q- 2, e1 3, q. 4, e12; et Decretalium lib. 11, de resti-
tutione spoliatorum. .

(174) In Arvernensi concilio. Epistola sequenti,
sed nulla, quod sciam, hujus rci mentio in iis quae
SUPQCSIBL Cjuy synaili eelipniis,

qui aderant episcopis et abbatibus laudatam dedisse
senlenliam, ut quicunque sine vocalione et judicio
exspoliarentur, etiam sine vocatione et judicio in-
vestirentur. Valeat dominus meus, et vigeat, et sic
sanctarum Scripturarum veritate pascalur ne cibo
indigeat alieno, qui sepe famelicum facit, el nemi-
nem saliat.
92 EPISTOLA XXX.
Goffrido venerabili episcopo, frater Goffriaus, sa'u'em
et benedictionem.

Leges Romanorum pontificum exposuistis, qua
veslra exposilio magis exspoliandi vestitos occasio-
nem praebere poscitur, quam investiendi exspoliatos,
dum exspoliatores defendere nititur. Licet ipsa mihi

B minime placuisset, forsitan (acuissem, nisi, aliter

exponi el teneri ab apostolica sede vidissem et au:lis-
sem. Bonz memorie dominus noster papa Urhanus,
non in occulto, sed in generali concilio, adjudicavit
eos absque judicio et vocatione debere investiri qui
sine judicio el vocatione sunt exspoliati, ne sub oc-
casione vocationis et judicii interveniret dilatio, et
per dilationem aut diutarna, dut sempiterna maneret
exspoliatio. Leges itaque istas exposuit sedes apo-
stolica, qua illas dedit, et legnm datores jure debent
esse legum expositores. Hoc utique et in Vetere, et
in Novo Testamento reperitur. Nam leges dederunt
Chliristus et Moyses, et exposuermit. Si qui veropost
ipsos legnm expositores dicuntur, in hoc tantum
sunt recipiendi, ubi nihil perversum, nihil eis sen-
sere contrarium. Eodem spiritu (175), quo diciante
etlex prima per Moysen data est et per Christum
secunda, sancta apostolica sedes leges, quas canones
appellamus (176), dedit et ipso inspirante exposuit.,
8i quis igitur apostolice sedi, 93 qu= leges cano-
num dedit, in canonum expositione contrarium sen-~
tit, non sapit, quicunque est ille, sed desipit, et
quia suo spiritu loquitur, non cultor, vel expositor
divinz legis, sed insidiator et oppressor indubitan-
ter agnoscitur. Olim Carnotensis Ecclesia boves et
oves, vel qurcunque Ecclesiarum priede si cape-
rentur, reddi aut recredi (177) facicbat, aut statim

(175) Eodem spiritu. Damasi est sententia 23, q. 1:
Violatores canonum voluntarii graviter a sanct.s Pua-
tribus judicantur, et a Spiritu sancto, cujus instincin
ac dono dictati sunt.

(176) Apostolica sedes leges quas canones appella-
mus. Kavives - éxxdnquaoticol, regula ccclesiastica,
Athanasio in epist. ad Orihodoxos. Quod propr.e
sunt in republica leges, hoc in Ecclesia carones.
1deo szpe compavantur, utcum dicuntor, <o5ev vo-
ﬁm dmix s oxavovis, el Toi zaxoaty oi vopor kxolouBsiv.

oster opusc. 1V : Quamyis nec in legibus, nec in cu-
nonibus tnveniatur. et lib. u1, epist. 39: Secwli leges
nulla ratione fieri permitlunt, el sacri canones omnino
ne fiat interdicunt. Inde e1 Photius patriarcha noino-
canonum opus suum inscripsit, ex legibus sciiicet
canonibusque compositui.

(177) Reddi aut recredi. Ivo epist. 273. Reddet auz
recredet comitem Nivernensem. Synoayma suni. Nasmm
recredere pragmalicis est restituere. Unde et recre-
dentia, pro vindiciis seu possessione restitula notuwm
Gallicanis foris vocabulum,
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in rapinarum aucteres witionem ecelesiastieam exer- A qui per charitatis veritalem dilexit, nec sua tanium

cehat. Nume autem Ecclesia Dci quinguagenaria
possessione sine ultione privatur, et vocatur ad ju-
dicium, quz sine judicio ct vocatione, seu qualibet
reclamatione exspoliata dignoscitur. Hoc sanclus
Eusebius (178) non docuit, cujus sententia minus
sapientis, quam ipse fuit, exposilione non indiget;
qui exspoliatum ad judicium vocari peninus inter-
dizit. Et bealissimus doctor et mariyr Cyprianus
dicit rem manifestam non dilatione consilii, vel di-
sceptatione debere differri. Et Damasus papa (179)
exspolialis que ante possidebant prius ex integro
reddi, et postea respondere praecegit. Qui exspoliato,
quée ante possidebat primitus reddi, et eum postea
respondere admonuit, praeposterum ordinem in Ec-
clesia fieri non permisit, ut videlicet prius ad judi-
eiumn vocaretur exspoliatus, et post judicium inve-
s'iretur. ltem ex Africano concilio : Si quis absens
exspoliatus est, quidquid el a qualibet persona abla-
tum [uerit, sine omni dilatione reddatur. Qui omnem
dil:tionem prohibuit, exspoliatum ad judicium vo<
eari non permisit, cum ipsa judicii vocatio 94 sine
dilatione fieri non possit. Ego siquidem absens ex-
spoliatus fui; sed me privata causa non absentave=
rat, sed domini papee obedientia. De exspoliatis, san-
etorum Patrun plures sentenlias protulissem, nisi
timerem paginam facere longiorem. Unum tamen
propono, quod expono, ecclesiasticam scilicet rigo-
rem immutari posse malignitate odiorum. Valde dura
et perlinax est indignatio, que aut culpabilem hu-

¢i quem amicam credebat in sua necessitate exhi-
buit, sed etiam per semelipsum magna humilitat:
servivit. Qui debita etiam inimico ecclesiastice ®qui-
tatis auxilia memoravit, servitia sibi exhibita cum
m-gnz dilectionis obsequio silere non debuit. Tutivs
est enim aliorum benelicia publicare quam sua, ne

‘fortc in praesenti sxculo recipiat mercedem quam

recipere dapuerat in futuro. Qui bene vigilavit et vi-
gilat, ut melius vigilet, admoneri debet. Namn qui
bonus est, admonendus est ut melior fiat. Qui tamen
aliqgnando bene vigilavit, etiam quando voluit, ob-
dormivit, et qui voluntarie subvenit, iternm quando
voluit, subvenire distulit. Ducentas etenim libratas
(181), preter amissas possessiones et consuctulines
rebus nostris violenter impressas, in vestro episco-
patu, vestro in tempore, nobis apud vos condqueren-
tibus, monasterium nostrum perdidit : unde postea
gunod valeret solidng eexaginta, recuperare non po-
tuit. Nec vos ideirco pulsatum aliunde vel coactum
cxistimo, si dominus papa (182) apud reverentiam
vestram apostolice sedis injariam deposuit, quam
silere non debni, ncc silebo, et quam ipse pr se-

. metipsum juste vindicare potuisset ; et adhuc, si ne-

cessarium fuerit, Deo auxiliante, vindicabit. Hleo,
inquam, veliementer est ingratus gratiz 9@ Roma-
n Ecclesi, si ei obedire dissimulat; pro quo ipsa
censuram justitiz quasi ignorare volnit, el eum
respexit solo intuitu misericordiz. Nec bene servat
Romanum pontificem juratum fidelitatis sacramen-

militer culpam agnoscere, aut inculpabilem se ratio- G tom, qui suum ei auferre machinatar alodium. Si

nabiliter excusare aon patitur. Hoc permaxiine ab
illis fit qui aliorum humilitate superbiunt, et domi-
natione , non miseratione gloriantur. Charissime
Pater et domine, per prim® regenerationis, et per
monaslice religionis sacramentum veterem exuisse
hominem, et induisse novum me profiteor, sed postea

veleris vestigia secutus, novam offendisse me non -

diffteor. Nam contra vite merita ordinatus levita
(180), deinceps vero, non quidem sapicntiz doctrina,
abbas factus, et Roma: presbyler consecratus, in
sanclo et sacro ordine de mea minus quam debui,
ct de aliorum salute sollicitus fui. Me miserum, me
infelicem prorsus confiteor. In hoc tamen miseratio
divina me servavit, quod neque Ecclesiarum, neque

ecclesiasticorum honorum occultus fui vel publicus D

emptor. Nulla ratione ab illa arbore volo evelli, imo
desiderio desidero e¢jus radicem colere, et illius
qualiscunque ramulus fieri quam a Patre coelesti
plantatam cognovero. Si ille timendus est, ille ca-
vendus, quod bene dixistis, qui per pacis imaginem
95 decipit; ille valde diligendns est et honorandus

178) S. Eusebius. ll, q. 2, w scripturis.
. 1759) Damasus papa. Epist. 4, ad Stephanumn ca-

pite 5. :

(180) Ordinatus levita. Diaconus erat Goffridus,
cmn abbas creatus est; exin sacratus abbas ab lvone,
tum Rom:e presbyter ab Urbano.

(‘l’?‘l) Ducentas etenim libratas. Lib. mn, epist. 10
el {?

legatus apostolice sedis (183), sicut seripsistis, 1e
nobis faceretis justitiam, pracepil, contra constitu~
tionem Dei, et domini papz praeceptionem fecit, et
in seipsum suam ipsius sagitlam retorsit, dum pole-
stati, pro qua sibi obeditur, obedire prohibuit, Nam
cum adversus potestatem, qua sibi precipere conce-
ditur, precepit, pracipiendi potestatem amisit. Pri-
vilegiuin ¢nim, quo quisque utitur, meretur amittere
(184), qui sibi concessa abutitur potestate. llle vera-
citer sibi concessa potestate abutitur, qui occasione
legationis Romani pontificis. contra Romanum pon
tificem agere conatur, sed, dum contra torrentem
brachia erigir, frustra fatigatur. Et angelo quidem
male contigil, qui Deo ®quari voluit ; et legato, qui
ipso pontificc Romano major videri coneupiscit,
male conlinget; qui, dum plus fieri appetit quam
apostolicus, apostaticus fiet. EL quoniam, sicut dici-
tur, in ipso pracessit quedam elatio veprimenda, ut
videlicet de domino papa, charissimo Patre nostro,
cum quodam episcopo, quem Romana Ecclesia crea-
vil ex nihilo, perverse loqueretur, ab Ecclesia Dci

482) Si dominus papa. Callistus, opinor. Videlib.
1, epist. 12 ubi litteras petit a Callisto ad episco-
pum Carnotensem adversus Nivelonem, et hujus lib,
epist, 27 ubi semel alque iterum scrivsisse siguifi-
cat.

(183) Si legatus apostolice sedis. Cono, ut videtur.

gisl‘)’ Privilegium meretur amittere. Simplicius,
epist. 6.
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respucndlus esset et detestandus, ut velsic posset A dignoscitur, nou contradico, sed eoncedo et, quan-

sgnoscere quam grave sit in eum qui soli ceelo in-
nocentiam debet os ponere. §7 Novit prelerea ve-
stra dileotio quid magistro debeatis, et quid disci-
pulo. Num secundum Salvatoris testimonium : Non
st discipulus supra magistrum (Matth, x, 24), neque
apostolus major eo qui misit illum. Si vero pro do-
miai pape obedientia mibi injuria redditur, letor
non mediocriter et delector pro tanto dgmino inju-
riari, pro quo non solum quamlibet injuriam susti-
nere, sed eliam pro ipso crucem portare paratus
sum; a cujus sancta obedientia et fidelitate nemo
unquam vivum vel mortusm me polerit separare.
Cim Nivelone non causam agendam. apud Carnotum,
scd terminum audientiee de investitura, vestro con-
silie inductus, non nostra ductus voluntate suscepit,
quod totum occasione vestra credidi et credo proe-
teriisse. Nam dum adhuc apud Bonamvallem essem
‘vobiscum, dixistis, quod Carnolum me minime con-
ducere poleralis, et ideo utile, imo necessarium erat
ut terminum mularetis et locum, sicut fecistis. IPer
Hugonem etenim decanuin vestrum (185) mihi postea
mandaslis ne termino inter me et Nivelonem statuto

Carnotum venirem, quia ibi adesse non possetis, .

Praterea per fratres nostros Paganum et Gulierium
usque ad Rogationes vos ad partes nostras venta-
ruwmn significastis, ubi seeure et certo die de investi-
tura tractaremus, et interim Nivelonem, ut nos inve-
stivet, rogaretis. Exspeclavimus quidem terminum,
sed meque vos neque aliquemn ex parte vestra vidi-

mus, et adhuc exspoliati, et §@ multiplicis dilation's C

pondere pregravati, ut investiamur, et domini papas

preceplum observetur, diligenter rogamus. Alio-

quin cwin Naboth Israelita, et plehe lsraelitica ad-
vocatum de ca:lo, ul nobis subveniat, imploramus.
EPISTOLA XXXI.

Dilectissimo Patri et domino Goffrido, honorabilis
vite episcopo, frater Goffridus pure dilectionis af-
fectum pariter et effectuns.

Nescio cujus suggestione et consilio mibi sxpius
dixistis in hoc auno, quod Ecclesize vestra non tolle-
rem quod habuit, et habere debet in monasterio no-
stro. Et ego vobis jam dixi, et scripts priesenti ad-
hue dico, quod Ecclesix vestre quidquam tollere nec
possum, nec volo; imo illam, et in tempore vestro
maxime, diligere et honorare tolo corde desidero,
si malignitas invidorum permiscrit ; si non amplius,
non lamen minus quam quilibet prardecessorum no-
strorum ante e fecerit. Et quidquid Ecclesia ve-
stra in crealione monasterii nostri sibi in ipso re-
servavit, vel deinceps juste et regulariter habuisse

(185) ugonem decanum vestrum. Ernaldi succes-
sorem.

(186) Domnus Joannes filius comitis Vindocinensis.
De quo dictum est ad cpist. 13 lib. 1. Comes [uit post
Patrem, bellimque gessit cum Sulpitio dowino Am-
basi®, cum quo et Goffridus Joannis parens antea
nellarat, uterque infelici exitu, ut parral vetus auctor
Historizz Ambasiensis.

diu vixero, velint nolint augeli discordiarum, diti-

gerter observabo. Injustum est enimn et impium,

quod justa et pia dispositione bonorum pradecesso-
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factum et per ip-0s irre tractabili ap stolice seis

aucloritate firmatum noviwus, violare. Ea qua ab
antecessoribus vestris uobis sunt scripta, vobis An-
degavis monstrare volui, sed vos non habnist’s spa-
unm videndi. 1bi enim priecepta et privilegia jum
per tres annos reservantur, propter superfluitates
aguarum, qua armaria nostra, quz sunt Vindocini,
adeo inundaverunt et aquosa religuerunt, quod ex
parte libri nostri, qui ibi fuerani, perierunt. Et quo-
niam ad presens partim corporis infirmitate, par-
tim monasterii -necessitate detentus, Vindocinum
fortassis venire non potero, rogo suppliciter ut do-
muum Beruardum, et dornum Rainardnin, vel eo-
rum alierum ad nos itlatis, ei ego eum a Vindocii.o
usque Andegavim conduci faciam et ad vos reduci
qui nostra videat scripta, et ad vos, si placet, ropor-
tet trauseripla. Vobis iterum, si quassieritis, quan.'o

Vindocinum veneriwus, ea libenter monstirabimus.

Ibi, Deo auxiliante, videbitis unde reprimi debeat

importuna loguacitas 2wulorum, qui, snorum ven-

losilale verborum, tempesiatem suscitare conantur
in tranquilla mente bonorum.
100 EPISTOLA XXXIil.

Dulcissime domino et amicorum pracipuo, Goffrido
venerabilis vile episcepo, frater Goffridus dic:uy
abbas, et omnis congregatio Vindocinensis mona-
sterii, quod possunt, quod. sapinnt, et seipsos.
Bene, imo optime, charissime Pater, de justitia

nobis facienda precepit vestra dilectio; sed quoit

bene preceptuin est, non est beae seevatum. Theo-
baldus enim de Gravia howines excommunicatos,

Juos suos esse negabat, secun Labet ad mensam et

in servilio suo : quod moverunt multi, et fortas-

sis domnus decanus non ignorat. Praeter ista et mu'ta
alia damna domnus Joannes filius comitis Vendo-

cinensis (186) et cum eo quidam vavassores (137)

milites de Castro Vindocini,, quamdam oplimam

obedientiam nostram adeo depradati sunt et deva-
staverunt quod necesse est monachos, qui eam in-
habitabant, et culiores ejus discedere, eamque in so-

D litudinem redigi. loc novit domuus decanus vester.,
.Loculus est inde cum comite, nosira admonitioue.
Sed comes nihil penitus fecit quod nobis sit ulile.
Unde dilectioni vestre humiliter supplicamus, ut
quod contra nos actum est, el quotidic pessinie agi-
tur, sic corvigatis , quatenus malefactores nostri,

.

B

(187) Vavassores. Vassali. luter epistolas Sugerii :
Sugerio abbati domino suo G.,major, el vavassores, et
tota sancti Richar.i communia. Quod hodie dicimus,
nobiles atque incol@ oppidi alicujus. Va'vasores ap-
pellat Obertus lib. 11 de feudis, lit. 410 eosque pro-
prie dici docel qui a capitancis feudum tenent ; (jui
vero a vavasoribus habent, valvasinos nuncupasi.

108

EPISTOLAE. — LIB. 1.

parochiani vestri, et ablata nobis restituant, et quie- A eos, quandiu placuit, tormentaverunt. Rapuerunt

sos deinceps nos esse permittant. Bone et pie 101
domine, tot el lanlas pressuras, tribulationes et an-
gustias a Vindocinensibus hominibus nobis illatas,
quarum eliam partem presentibus comite et homi-
aibus ¢jus, vobis diximus, ultra sustinere ulla ra-
tione non possumus. Inter celera, que contra nos
eorum intolerabilis rabies egit, homines B. Martini,
et Sancli Launomari captos et ligatos, nuper in
unam de obedientiis (188) nostris adduxeruul, et ibi

qua erant in domo, et monachorum claustra carce~
rem fecerunt captivorum. Hac itaque nimia et inaus
dita necessitate cogente, dominus papa a nobis re-
quirendus est. Cujus auctoritate et consilio oportebit
nos aut mutare locum, aut in loco qux decet mo-
nachos quielem habere. Horum alterum necessa-
rium imminet, vel nos ab invicem scparari el ad
alia monasteria transmigrare.

102 | IBER TERTIUS.

EPISTOLA PRIMA.

rum qui carnaliter vivere volunt, aurem cordis in-

Goffrido Andegavensium episcopo (189), domino sue B clinare; nolite a via justitiz pedem retrahere, ne

¢ amico, Gofridus Vindocinensis monasterii indi-
" gnus minister, salutem.

Litteras vestras accepl, quibus nullo modo credi-
dissem, nisi eas sigillatas sigillo vestro vidissem. Ibi
enim dicitur vos electioni Petri Bellilocensis (190)
consensisse, el ideo nunc necesse habetis ut eum in
abbatem censecretis. Quod si ita est, parvilatis no-
slre consilio super hoc amplius non indigetis, quippe
quia rem jam factam bhabetis. Tamen si placet et
bonum vobis videtur, ut ad hoc me exspectare di-
gnemini, termino quo mandaveritis ad vos veniam,
et quidquid melius consulere vobis 103 potero mi-
nime dissimulabo. Unum tamen vobis celare nec pos-
sum, nec debeo, quod cum Guillelmo communionem
tabuerit et habet excommunicalo nostro. Quem ,
yuia.res Ecclesiz nostre saubtraxerat et [fratri suo
contulerat, in quantum fas est et ecclesiastica cen-
sura exigit, excommunicavi. Quod Petrus idem non
ignorat. Valete, et quod secundum Deum de ejus
promotione facere potestis, hoc facite.

EPISTOLA H.
fRainaldo Andegavorum episcopo (191), domino sno et
precordiali amico, Goffridus Vindocinensis mona-
slerii humilis servus , salulem et in adversitate
constantiam.

Si Scripture saere firmiter credimus, scimus ve-
raciter episcopum non esse, qui limet exsilium, do-
lorem, vel mortem, aut qui ea, que sunt his contra-
ria, ®quitati anteponit. Nolite igitur in defensione

incidatis in Satan® muscipulam, in qua capiatur
anima vestra, ubi pereat, et sine fine, quod Deus
abnuat { torqueatur. Proplerea verendum vobis est
ne de incoepla justitia in conspectu hominum vile-
scalis ; quod utique erit, si defeceritis. defectione
vestra Ecclesia Dei, que casta et libera vobis com-
missa dignoscitur, meretrix efficielur et ancilla. Si
autem conslanier egeritis, si inceeplam juste jusii-
tiam 104 oplimo finé consummaveritis, tolius for
titudinis el sanctitatis exemplum relinquetis vesuis

- guccessoribus ; et gloria et pax vobis erit, et Eccle«

siz vesire dilectioni commiss® castitas multiplica-
bitur et libertas. Si quis vero amore pecunie sua,
vel cujuslibet rci occasione, vobis suggerit ut defi-
ciatis, dicite sibi : Si guis est Domini, jungalnr mili
(Exod. xxxi1, 26); el quia esurientes et sitientcs
pecuniam minime justi sunt apud Deum, sed qni
diligunt justitiam et odio habent iniquitatem, isti
satiabuntur, Ego sum ille, certissime credatis, gui
anxietates et (ribulationes vestras meas facio affe-
clu compassionis, et adversariis Ecclesiae Dei vobis-
cum resisiere opto, etiam, si necesse fuerit, usque
ad effusionem sanguinis.
EPISTOLA 1L